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značné míre proiipolské Poláci

snnf se docílit i dohody s Litvín-e- i

aby získali jejich pobřežní kra-

jiny ale u Litvíneů jeví se silná

VE STOPÁCH TEUTON-SKÝC- H

ŘÁDŮ RYTÍŘSKÝCH touha po úplné samostatnosti

Žádná z těchto národností při
St--

r

ho knížete Rin'olda Tento kníže

ale nevěnoval takové pozornosti
německému bezpečí jako Kusům

proti nimž vypravil se do 'pole se

silnou brannou mocí přenesl svo-

je sídlo roku 1230 do ruského

Niivjrorodku v roce 12115 poko-

řil si také Poloek A Rusové kte-

ří na východě ohrožováni byli Ta-

tary měli pojednou lia 'západě
dva mocné nepřátele Němce a

Litvíny

Baltickém moři nejeví zvláštní lá-

sky k Němcům a Němci lhou jest-

liže tvrdí že jeví se tu touha po

bližším spojení s říší německou

Přes staré nepřátelství k Rusům

Vlastně bývalému carskému reži-

mu národnosti tyto nejraději by

tvořily autonomní státy federální-

ho státu ruského jehož zřízení by-

lo tužbou první revoluční vlády

ruské Provedení těchto plánů

zmařila bolševická revohice která

zavinila velkou tragedii jež nyní

odehrává se ve východní Evropě

BÝVALÝ CAREVIČ

TRAGEDIE RUMUNSKA
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NEDÁVNÝ postup německých
Pobaltí po lé když

ruská bolševická vláda odepřela

podepsat i mírovou smlouvu v Bře-st-

Litevském a současně oznámi-

la že vystupuje z války vyvolal
rozhořčení celého civilisovaného

evěta Němci očividně snažili se

plně využitkovati bezmocnosti

Ruska a zmocnit i se kontroly nad

krajinami kde pokusili se o zá-b-

již před 700 lety Německé ča-

sopisy aby nalezly nějakou omlu-

vu pro tuto lupičskou výpravu

mluvily o tom že jedná se p vrá-

ceni německé kultuře a panství
zemí které jednou jim patřily —

Ale jako nyní stejně před 700 le-

ty jednalo se jenom o podmaně-

ní území osazené lidem neněmec-ký-

málo - ochotným přijmouti
německé zvyky a panství
Němci mluvili o Pobaltí o Ku-

ronsku a Livonsku jako o území

na které mají jisté staré nároky
Němečtí baroni vyssávali sice do-

morodé obyvatelstvo po staletí e

to je jistě špatná základna na

které Tcutoni budují svoje náro-

ky Tito němečtí baroni kteří

většinu úrodné pudy Po-

baltí a obohacovali se na úkor do-

mácího obyvatelstva jsou zbytky

po teutonských řádech rytířských
které pod' rouškou šíření nábo-

ženství křesťanského vypravily se

do těchto krajin před 700 lety y

zřídily tu svoji moc Čtočnost

německého živlu byla stejná v mi-

nulosti jako je v přítomnosti a

pokojemilovní Slované v Pobaltí

stejně jako neslovanští národové

bydlící dále na sever nž k zálivu

Finskému stali se jejich snadnou

kořistí

Větší část Kurouska získána

byla Němci v kampani v roce

1915 Dobytí tohoto území ovšem

nebylo tak snadné jako zábor

a Estonska kteréžto pro-

vincie Teutom získali téměř bez

boje neboť zbytky ruských vojsk
které zůstaly v těchto provinciích
bezradně prchaly před Němci ja-

ko štvané stádo Nebyl to čestný

zábor získaný převahou zbraní

Bylo to prosté využitkování bez-

mocnosti ruských armád vytaže

ti

mi řády V službách krále pol-

ského nalézal so proslulý český

hejtman Jan Čapek ze Sán jakož
í Jan Kolda ze Žampachu Vác-

lav Kavka ze Soběsuk Mikuláš

Žák ze Svéborovic Alexandr Ka-

poun ze Smiřic Jan Mčřiéka z

Krbové a jiní všichni se svými

rotami znamenitých českých vá-

lečníků opčšalých i na koních ---Ale

také ve službách polskému
králi neměli na růžích ustláno n

často byli nuceni důrazně dovo-láva- ti

se vyplacení žoldu Jednou

dokonce se i proti Polákům

vzbouřili a vedli válku s celým

polským královstvím a polské voj-

sko o (50000 mužích na hlavu po-

razili Poláci viděli že s český-

mi bojovníky není žertů a proto
raději jim žold zaplatili
Čeští válečnicí značným dílem

přispěli k zničení moci německých
řádů ale tylo již před tím měly

pod nohama půdu nepevnou V

roce 1521 byli němečtí křižáci nu-

ceni svěřit Estonsko ochraně Řvé-d- ň

O sto let později po té pak Li-

vonsko o které zápasili Poláci

Litvíni i Rusové dostalo se také

pod kontrolu Švédska V Kuron-

sku křížovníci byli nuceni uznati
svrchovanost Polska v roce 1561

a Ootthard von Kettler stal se vé-- j

vodou kuronským pod polskou
svrchovaností Tento stav trval
až do roku 1721 kdy dlouhá vál-

ka mezi ruským carem Petrem Ve-

likým a švédským králem Karl-

em Dvanáctým o Pobaltí skonči- -

la mírem v Nystadu Estonsko a

Livonsko postoupeny byly Rusku

touto smlouvou a o několik let po- -

zdéji Kuronsko jehož poslední vé-

voda z Kettlerovy linie provdal
svoji dceru za ruského velkokní-žet- e

dostalo se pod kontrolu Ru-

ska Ale jak už výše pověděno
žádná z těchto politických změn

nepostihla příliš německou aristo-

kracii potoků to teutonských řá-

dů kteří byli panovníky v baltic-

kých provinciích od třináctého

století Mnozí z nich se zdánlivě

poruštili a získali značný vliv v

ruských záležitostech Z těchto

baltických německých aristokra-

tů rekrutovali se zrádci kteří

prováděli různé machinace ve pro-

spěch Německa u carského dvo-

ra1 ''Není žádného divu že tito ně-

mečtí baroni a statkáři z baltic-

kých provincií: byli nejsilnějšími

podporovateli tyran-i- a- reakce

Rusku Prohlédněte seznam tv

ranských ministrá a gubemáťorti

ruských v průběhů: devatenáct éi

ho století: a 'naleznete mezi nini-- i

veliké procento' Němců z i balts-

kých vproviucií' Býlyí siúé ještě
za staré ruské- - vlády učiněny po

kusy lín účelem nápravy poměrů
v těchto baltických provinciích'

dle bez jakéhokoliv úspěcnu r
' Národní probuzení Litevcň' Ln-tyl- ů

a zoufalý zápas ža

padávalo Ha proti biskupu a je-

ho pomocníkům bylo odbůjně vy-

stupováno a Meiidutrd požádal

papeže aby dovolil křižácké ta-

žení proti pobaltickým pohanům
Meiuhard ale nedočkal se křížo-

vé vtfpravv neboť zemřel v roee
1196'

Nástupcem jeho stal se biskup
Bartold ale stejně i proti tomu-

to domorodci kuli úklady a ne-

chtěli ochotné hlásanou víru ti

Bartold vrátil se do Ně-

mec a přivedl zpět křižáky-kteř- í

svedli několik prudkých bitev s

pobaltickými pohany Bartold e

usmrcen byl v jedné z bitev

Křižácká vojska dobyla ale roz-

hodného vítězství nad tuzemci a

přinutila je aby přijali křesť —

Sotvaže nle vojska německá od-

táhla domorodci opětně odpadli
od víry Zvěst o tom donesla se

do Němec a vyslán byl nový bi-

skup Adalbert se silným voj-

skem křižáckým aby domorodce

pokořil Německá vojska připh
la k ústí řeky Dviny na" dvaatři-

cíti korábích a tuzemští pohané se

znovu podrobili

Bylo ale jasno novému bisku-

pu že křižáci nepostačí k pokoře-

ní a opanování země a proto v ro-

ce 120O založil při ústí řeky Dvi-

ny město Rigu které osadil ně-

meckými kolonisty Riga byla

opěrným bodem německé výboj-nost- i

Ale těmto kolonistům se

valně nevedlo ježto domorodci

považovali je za vetřelce a neu-

stále proti nim brojili Biskup
Adalbert za účelem usnadnění

svého založil v roce 1202 po

způsobu řádů rytířských ve sva-

té zemi řád bratří mečových kte-

ří nosili bílé pláště s červenou

hvězdou Rytíři zřídili s} celou řa-

du pevností a zámků

Livové a Estové či Estoňei na-

lézali se až do té doby pod vrch-

ní vládou ruských knížat Poloc-kýc- h

která' dojížděla si do těchto

zemí s brannými družinami pro
daň Kníže Polocký který od tu-

zemců vybíral daň pravidelně htěl

ji také vybírali od Němců

ale tito mu ji rozhodně odepřeli
Domácí obyvatelstvo na druhé
straně žádalo jej aby poskytl jim

pomoc proti vetřelcům a této žá-

dosti také' bylo vyhověno Dobyl
množství německých zámků- šlo

pa úplné pokoření německých řá-

dů nestačil a proto s nepořízenou

nulých dnech ve zprávách o ně-

meckém postupu rychle měnila

svoje pány A pak dostavila se

reformace která i v těchto kon-

činách 'změnila situaci do značné

mírv
V té dubř Polsko bylo velkou

uničí ve východní Evropě a bylo

zemí katolickou Němci v Pobal-

tí poiienáhlu přijímali víru

a dnes tato lutherán-sk- á

víra je jedinou památkou na

německou kulturu v Pobaltí Ale

ještě nežli došlo k tomuto sesla-ben- í

německých rytířských řádů

následkem rozdílů náboženských
a v důsledku toho ochabnutí tou-

hy po záboru němečtí rytíři zna-

čně utrpěli od Poláků kteří s ni-

mi sváděli tuhé boje Zajímavo

je ževc válkách mezi německý-

mi řády rytířskými a Poláky v le-

tech 1454 až 14G0 značnou a často

hlavní úlohu hrály české vojen-

ské roty které byly zbytky vojsk

husitských Roty tyto po obno-

vení míru v Čechách dávaly se

najímat i každému kdo nabídl do-

brý žold a služeb jejich potřebo-

val Navykly tak válčení že k ji-

nému povolání ani chuti nejevily

Rytířské teutonské řády před
reformací ba až do roku 1454 mě-

ly ve své kontrole nejenom Vý-

chodní a Západní Prusy ale i Ku-ronsk- b

Livonsko a Estonsko Po-

láci ale zasadili jim ránu mocnou

Křížovnické řády německé získa-

ly si služby mnohých slavných če-

ských válečníků á stejně tomu by-

lo i na straně polské Ve službách

křižáckých řádů nalézali se jako
vrchní hejtmane zejmétmBernart
z Cimburka a Oldřich Červenka

z Ledeč a pod nimi jako rotmistři

sloužili Mikuláš z Volfart ic Jan

z Vyhnanic Purkart z Janovic a

Chlumce Rinart z Kastřan Frid-ma- n

Pancíř ze Smojna Purkart

Naehval a četní jiní
Křižáckým řádům velice plat-

né služby prokázal jmenovitě pan

Bernart z Cimburka jeni byl sy-

nem mincmistra českého Mikše

Divůčka z Jemnišť pána na řium-berk- u

a Nových Hradech na Mo-

ravě Pan Bernart zůstal věren

křižáckým řádům i po té když

schndly a platiti mu žold nemo-

hly Týž v roce 1455 prodal i

svoje vlastní statky aby křižá-

kům prospěl na vedení války —

Byl hlavní oporou klesající :moci

německých řádů aždo své smrti y

roce 1470 Červerikív ale- NřtněČ

kůni tak věrně nesloužil 'a~dlóuhió'

zanedbávání placený zolduínnáír

šel ' Nemoha se íWčkati

ní žoldu
:

prodal
' Polákům elk

množství zámků' a bradt'ktré V

moci své držel"'a poštrfupiljim
Marburk jenž byl hlásím wdlem

řádů německých : ý
"
4

'Tento Červenka z' Lfidelast-n- ě

má hlavní zisluhtí o potření

moci německých křižáckýeíi řá-

dů: neboť-p- tě vstoupil 4'oslti- -

V nedávných dnech bylo ozná-

meno že Němci mají v úmyslu do

sadili bvvalého eareviče na rusky
trůn Zde spatřujeme fotografii

syna bývalého cara zhotovenou

krátce před pádem Romanoveň —

Bývalý carevič je nyní prostým

Alexejem Románovém

V důsledku zanechání války Bu-

škem Rumunsko bylo přinuceno '

uzavřití mír Tak Rumunsko sta-

lo se obětí země kterou zataženo

bylo do války a která později —

prostřednictvím germanofilských

ministrů' — učinila pokus vydat i

je Německu

Dnes jsou nám již známy ma-

chinace proněmecké strany jež
nalézala se v kontrole v Rusku v

létě v roce 191 G Když Rumunsko

vstoupilo do války mělo se za to

že "ocelový kruh'' kolem centrál-

ních mocností byl dokončen Že-

leznice z Vídně do Cařihradu mě-

la být i přeříznuta a Turecko od-

říznuto od svých spojenců

Rumunská vojska vnikla do

hornatých pomezních krajin Sed-

mihradska Narážela jen na sla-

bý odpor teutonských vojsk což

patrně bylo v německém plánu
Ale pojednou velká teulonská ar-

máda na ně udeřila přinutila je

k ústupu skrze horská sedla za-

tím co jiná armáda postupovala
od jilm Horské pomezí bylo vý-

hodné pro defensi vní operace a

bylo těžko porozuměti tak rych-

lému ústupu rumunských vojsk

Nyní jo známo že rumunská ar-

máda držela se po tak dlouho do-

kud měla střelivo Jenom z toho

důvodu že střelivo pro Rumuny

bylo zadrženo machinacemi

ruského premiéra

Stůrmera Rumuni museli ustou-pit- i

Dohoda dle které Rumunsko

vstoupilo do války nedávno byla

uveřejněna Činí se v ní opatře-

ní že Rusko nejenom-pošl- vo-

jenskou podporu ale současně

operace na rumun-skén- t

pomezí Spojenci pak mě-

li poslati prostředniétvím Ruska

rumunské armádě střelivo Ru-

munsko odkládalo akci až získá

střelivo Sturmer ale poslal ru-

munské vládě- telegram žádající

aby Rumunsko vstoupilo do vál-

ky hhed anebo nikdy Prohlásil

že Rumunsko musí zahájiti boje

htied' anebo později nebude mu

dovoleno vstoupit! vítězně na

půdu

Západní spojenci oznámili 'že

I

ř
1

ní revolveru na bezbranného a

přinucení jej aby vydal všechno

co má při sobě -

'
Tyto tři pobaltické provincie v

kterých Německo chce získali pl

nou kontrolu mají nepatrné zlom

Rusové byli nuceni více pozor-

nosti věnovali Tatarům než ne-

přátelům 'západním a to jenom
rozmáhání se síly teu-

tonských řádů které také co nej-

více snažily se vytěžiti z okolno-

sti' že Rusové byli v nepřátelství
s Litvany Teprve kníže Ale-

xandr postavil se na odboj proti

německým křižákům a porazil je
v roce 1240 na břehu Něvy Ale

útočného ducha německého 'tím

neždolal Ještě téhož roku Něm-

ci Jivonští provedli mocný vpád
do žerdě ruské dobyli' Izborská

porazili Pskovské zmocnilise mě:

sta "po krátkém obléhání a poslé-

ze napadli knížectví Novgorodské
Kníže Alexandr znovu na žá-

dost' Novgorodských shromáždil

velké vojsko očistil oblast u

o"d Němců v roce 1241

v následujícím roce pak dobyl
Pskova a posléze porazil na hla-

vu Němce na ledu jezera Cudské-h- o

Po té obrátil se proti Litev-eů-

které porazil v roce 1245 —

Tento odvážný a bojovný kníže na

fas spojil tři velká ruská knížec-

tví a sice Novgorodské Kijevské

odtáhl Livové pak od něho od
ky německého obyvatelstva po

padli a pokořili sc Němcům '

Německé řády později se vyda- -

y na vyooj a zmocnily se avou

Údělů knížat Polockých Kukejuo- -

su a Gersiku v letech 1207 a 1209

Biskup Adalbert ale dobře vypo
zoroval že toto nepřátelství věci

jeho neprospěje a zejména stěžo- -

I-

-

Finská měli vliv Lna baltické

provincie Estové ei Estonci po-

stavili se' proti poruAťovaeřm po-

kusům stejně vytrvale a zvláště

Od let osmdesátých je možno po-

zorovali vzrůst národního uvědo

vati bude mu další operace proti
Estům a proto aby získal volnou

L:'ruku v jednání r Esty a otevřel
li
S'cestu kupcům z Rigy do vnitra

Žeb polského krále' Kazímirá a

vedl boje proti bývalým' sym pá-

nům Ale některé české roty zů-

staly věrny křížovníkům až do

kolice zápasu s Poláky neboť se

mluví o nich ještě v době kdy

byl mír v Toruiú dne 19

října roku 146C na kterém ně-

mecké řády uznaly nad sebou

vrchnost polského krále

Vedle Červenky mnoho slav-

ných českých válečníků stálo na

straně Poláků v boji s německý- -

střelivo je na cestě a Rumunsko

podrobilo se ruskému tlaku "Ale

střelivo nikdv nedošlo- -

Bylo za
Ruska uzavřel s knížaty Polocký
mi mír a uvolil se plntiti daň již

tomků to německých kolonistů u-- 1

sazených tu německými rytířský-

mi řády Jsou to hlavně třídy
majetné statkáři ale i průmyslní-
ci á rolníci Teutonské rytířské

řády rozdělily tu mezi své věrné

pozemky a učinily z nich otrokáře

domácího lidu Tito baroni ně- -

meftí udrželi so přes to že svr-

chovanost nad provinciemi pře-

cházela na různé země Litcvsko

Polsko Švédsko a posléze Rusko

V Kuronsku ale Němci tvoří mé-

ně jak 8 procent obyvatelstva v

Livonsku ne více jak 7 procent
a v Estonsku asi J$% procenta

Lotyši tvoří nejsilnější živel v

Kuronsku totiž 80 procent — V

Livonsku pak tvoří asi 45 procent
Estonci jřnak Rahvasové národ

větve baltických Finů tvoří 80

procent obyvatelstva Estonska a

téměř 40 procent Livonska Lo-tyš- fi

počítá so na 2000000 a

na million

Průkopníky německé výbojno-st- i

v Pobaltí byli kupci z han- -

áž doposud platili Livové Ale je
dnalo se jenom ó ůskok neboť

když došlo k sesílení německých

á Vladiraiřské a neustal ve svera

Válčení proti německým rytíř-

ským řádům A situace stále mě-

nila se y tomto Pobaltí a velká

města o kterých četli jsmé v mi

mění Domnívá-l- i - se kdo že y

těchto provinciích Němci byli li-

dem nadšeně uvítáni mýlí se —

Jeví se tu silná touha po osvobo-

zení od německých baronů kteří

mají ve své moci většinu pudy a

za německé kontroly k tomu jistě
nedojde

'

Tento stav musíme si uvěclomi-t- i

abychom náležité : posouditi
mohli onen apel Kurouska o kte-

rý se Němci nyní opírají po bliž

řádů další placení daně bylo ode

přeno "a kníže Polocký nemel mo

ei aby přinutil Němce k povolno
sti V-

'

: - : OBĚTI BEZOHLEDNÝCH NĚMECKÝCH PIEÁTÚ

V zemi Estů měli Němci zábor

drženo na cestě machinacemi

ruských ministrů
hlavně Stůrmera" Žádné ruské

posily po dlouhou dobu nebyly k

pomoci poslány Rumunům Kdy-

by bylo Rusko dodrželo své závaz-

ky osud Rumunska mohl býlí do-

cela jiný Ale Sturmer nalézal se

ye spiknutí na vydání Rumunska

Němcům na pospas Byla to část

velkého plánu zrady dle kterého

Rusko mělo uzavřití separátní
mír

Se svržením germanofilské vlá-

dy a ruskou revolucí nová nadě-

je naplnila srdce Rumunů Ale

mnohem suadnější Estonsko teh-

dejší nalézalo sc pod vrchní vlá-

dou Novgorodských a Pskovskýeh
ší unii s Německem Kuronský

VX "v

snem který e tímto apelem po-

slal deputaci do Berlína sestávákteří pravidelně si dojiždeh pro
daň Novgorodská knížata opíra- -

M 'Ws f a

z německých statkářů a jejich vy

r

ff
rr
h

a svoji moc v Estoůsku a v prosovních měst kteří navštívili bře Li volenců a jejich tužby po bhžsi
vincii Cudi hlavně o pevný hrad

hy zálivu Rižského již v desátém

Jurjev dnešní Dcrpat který za unii s Berlínem jsou jenom přiro
zené Ale je tomu jenom někostoletí Po celé následující století

tito kupci vedli tu soutěž s kupci lik týdnů co Lotyši z Kurouskaty ' "
ložen byl knížetem Jaroslavem v

roce 10:30 Branný lid německý a

křižáci zmocnili se této opory ru-

ského panství v roce 1224 a oby

dánskými ale posléze jmenovaní

byli zc soutěže později vytlačeni
obrátili se k spojencům se žádo-

stí o ochranu proti německým an- -

Bremští kupci založili již v roce

když kontrola ruské vlády dosta-

la se do rukou šílených pacifistů

balkánský stát stal se znovu obě-

tí svého severního souseda lí

Rumunsko zachráněno zá-

padními spojenci na mírové kon-

ferenci zůstane vasalem centrál-

ních mocnosti

1158 skladiště při ústí řeky Dviny J '
i & „"WX~jr? ' 1

~ r ' ' „ V 141
a vedli s tuzemci ěílý obchod

Arcibiskup breníenský dověděv

se o těchto krajinách tehdy osa I

nekčním plánům Asi uprostřed

prosince minulého roku Lotyši se

shromáždili na sněmu ve Walku

v Livonsku a žádali autonomii

pro Lotyše v Livonsku a Kuron-

sku zvolili si právníka Zamuela

prozatímním presidentem a posla-

li spojencům apel aby nedovolili

aby mírové vyjednávání mezi

bolševickou ruskou vládou a Něm

zených pohanským obyvatelstvení

vatelstvo jeho pohubili Novgo-rodšt- í

sami neměli odvahy prové-st- í

pomstu za tento skutek ne-

boť Pskovští odepřeli jim pomo-

ci A Pskovští vedle toho uza-

vřeli s Rigou mír a tak umožněno

bylo Němcům aby usadili se na

západní hranici ruské země a opa-

novali severní pobřeží Baltu —

Mezi 'Rusy tehdy nebylo svornosti

— vypravil do Livonska mnicha

Meinharda patřícího k řádu l-

kterému '
podařilo se

příměti domorodce aby přijali
víru křesťanskou Meinhard byl

Smůla
t

"Prosím milost panáčku o bo-

ží altnužničku Jsem pořád ne-

štěstím pronásledovanej — '

"Ale člověče včera jsem vás

tské potkal a to jste byl hlucho-

němý!"' : -

"Tak viděj' to moje nefctěstj!

J(ub(m zrovna jim zas dn rukou'

padnout'-- '

pak jmenovali jejich biskupem—
: Na obrázku aašem spatřujeme tři jediné trosečníky z lodi

bez vvstrahr byla torpédována německou ponorkou ObráaekDomorodci ale nemohu i po svern

ci které tebdy vedeno bylo v Bře-st- u

Litevském mělo v důsledku
rozdělení lotyšského obyvatelstva
Litvfntiké národní hnutí v

ttoletí ařkolřv hlav-

ně bylo protiruské bylo také ve

pokřtění odlouěiti se od staré ví

a tak jako dnes německé panství

snadno se rozmábído

Toto nemilé isousedství záhy po-

tom pocítili Poláci 'a Lítevci kte-

ří na poěátku třináctého století

spojeni byli pod panstvím velké

ry' hUfi jejích kněží popuzova
touto zhotoven byl fotografem na-- pomocné lodi která nalezla ne-

božáky- přidržující se trosek loďi když více jak pfillruhého dne
li je proti novotám množ-

plovali na ledových vodách '

(tví jich od nově přijaté víry od 1

t


